

9. Piotrkosz

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 23 MARCA 1942r.

/ Popołudniowy./

I.

Dotyczące Polski.

BEIRUT po polsku, 22. III godz. 22.00.

Gen. Sikorski przybył w dniu dzisiejszym do Montréalu, skąd ma się udać do Waszyngtonu, w celu odbycia rozmów z Prez. Rooseveltem co do udziału w wojnie Polski, oraz sytuacji Polski po wojnie.

RADIO AMBASADY POLSKIEJ W ZSRR. po polsku, 22. III godz. 15.20.

Przemówienie do Polaków w Kraju zastępcy attache prasowego Ambasady polskiej w Kujbyszewie. Niemcy wielokrotnie ponieśli klęski w historii. Doszli oni do potęgi w ten sposób, że narzucali zwyciężonym inne prawa, niż mieli zwycięscy i podjudzali sąsiadów do walki między sobą. Szereg klęsk niemieckich, jak Fryderyka Barbarossy, Krzyżaków pod Grunwaldem, w wojnie z Napoleonem, w 1914 r i 1918, świadczy o tym, że oręż niemiecki nie jest niezwyciężony. My, Polacy musimy również pamiętać o tym, że na rynku krakowskim złożył hołd królowi polskiemu książę pruski, co tak wspaniale przedstawił Matejko. Hołd Pruski na znaczenie nie tylko jako dowód potęgi Państwa polskiego, ale jest też symbolem państwa jako ideału nadrzędnego w życiu Narodu polskiego.

WEICHSELENDER po polsku 23. III. godz. 10.00.

Gen. GuB posiada jednolitą energię elektryczną, powstającą z trzech źródeł: wysokogórskiej, gaz ziemny, pokłady węgla, tamy Dunajcu.

Przy rządzie Gen. GuB. powstał wydział walki z gruźlicą. Od 23 - 27 bm. odbędzie się zjazd lekarzy, dla omówienia walki z tą chorobą.

W Częstochowie powstał ośrodek zdrowotny wybudowany kosztem 300. tysięcy złotych.

Polski Czerw. Krzyż w Kielcach, zakończył akcję wysyłania paczek jeńcom polskim w Niemczech. Instytucja ta jednak w dalszym ciągu przyjmuje dary dla jeńców, w naturze i w pieniądzu.

W każdym okręgu Gen. GuB. powstają zawodowe szkoły drukarskie. Przy każdej szkole zostanie utworzony interhat, dla osób mieszkających daleko od siedziby szkoły. Kurs posiada charakter zarówno praktyczny jak i teoretyczny.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI po polsku:

21. III. godz. 18.55. - Walka z najeźdźcą może dać decydujące rezultaty tylko pod warunkiem, że będzie prowadzona w sposób zorganizowany. Należy tworzyć komitety narodowe i w tym zakresie duże znaczenie ma należyte zorganizowanie klasy robotniczej, która posiada znakomite tradycje z r. 1905, 1918 i 1936, kiedy robotnicy polscy walczyli w pierwszych szeregach z Sanacją, pragnąc odsunąć od władzy sympatyków hitlerowskich Sławoja, Becka i innych. W obliczu powagi chwili organizacja warstw robotniczych ma większe znaczenie niż kiedykolwiek. Jako przykład należy wymienić utworzenie mieszanego komitetu angielsko-sowieckiego w czasie pobytu w Anglii rosyjskiej delegacji Związków Zawodowych. Dla właściwego zorganizowania klasy robotniczej w Polsce tworzyć też należy komitety robotnicze. Ze względu na warunki obecne komitety te muszą być zakonspirowane i nie mogą powstać w drodze wyborów, lecz w drodze kooptacji. Podkreślamy, że różnica poglądów politycznych nie ma żadnego znaczenia. Do komitetów powinni wchodzić przedstawiciele wszystkich kierunków politycznych, a za pośrednictwem komitetów, będzie się miało kontakt ze wszystkimi załogami wszystkich fabryk. Zadaniem komitetów jest uważna obserwacja posunięć administracji fabrycznej i władz niemieckich dla skutecznej obrony interesów robotników. Dotyczy to uzyskania powiększenia racji żywnościowych i skrócenia czasu roboczego. Gdyby żądania te nie dawały wyników, należy organizować demonstracje komitetów, powinieli również utrzymywać kontakt z oddziałami party

zanckimi, przygotowywać robotników do walki masowej z najedźcą, kierować akcją sabotażową.

W Nowym Yorku zaczął się ukazywać "Miesięcznik Słowiański". Artykuł wstępny pierwszego numeru poświęcony jest umowie polsko-sowieckiej która, jak podkreśla pismo, ma duże znaczenie zarówno dla dobra narodów zainteresowanych, jak i całego świata.

25.IV.br. odbędzie się w Detroit Kongres Słowiański, na którym będą reprezentowani przedstawiciele ludności słowiańskiej zamieszkałej w Stanach Zjednoczonych.

22.III.godz.18.55. - Odbývają się przygotowania do wszechsłowiańskiego kongresu w Ameryce. Na zebranie w Stanie Michigan organizatorzy ogłosili, że nie wystarczą rezolucje, że Słowianie muszą czynem poprzeć wysiłki sprzymierzonych. W Rosji przygotowuje się do walki z Niemcami armia generała Sikorskiego, ale ponadto należy zdwoić wysiłki wszystkich Słowian w Ameryce i Europie, by pęknąć z trzaskiem Oś faszystowska.

We Włocławku ukazał się w pewnej dzikownicy transparent z napisem: "Cześć 100 Bohaterom zamordowanym w Warszawie". Niech żyje Polska!"

KUJBYSZEW po polsku, 22.III.godz.19.15.

Pożary transporty nafty niemieckiej. Zapas nafty w Niemczech na dzień 1 stycznia br. wynosił od 4 do 5 milionów ton, przy rocznym zużyciu 20 milionów ton. W rękach Polaków znajduje się broń, która może przyspieszyć ich wyzwolenie. Każda wysadzona w powietrze cysterna, to krok do wolności.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSELSENDER po polsku, 22.III.godz.10.00.

Frank.Zeitung, omawia widok kampanii wiosennej na wschodzie. Pismo podkreśla, że Niemcy nie mają zamiaru iść do kręsu posiadłości bolszewickich w Azji, np. do brzegów Oceanu Spokojnego. Ofensywa wiosenna będzie tak samo dążąca jak w 1941.r. Od dowództwa naczelnego zależy w jakim miejscu i kiedy ją rozpocznie. Goniec Krakowski ze swej strony zaznacza, że pochód wojenny zatrzyma się po osiągnięciu celu, który polega na definitywnym zniszczeniu potencjału wojennego przeciwnika, by w przyszłości wsze lkie niebezpieczeństwo sowieckie zostało usunięte, w Niemcy wraz ze swoimi sprzymierzonymi mogli skierować wszystkie swoje siły przeciwko Anglii i jej sprzymierzonym.

Frank.Zeitung dodaje, że celem ofensywy jest wygnanie bolszewików do Azji, a Niemcy utworzą trwałą i ciągłą pokój w Europie, co się nie da osiągnąć zanim siła bolszewicka nie zostanie definitywnie zniszczona.

## III. -

### O g ó l n e .

WEICHSELSENDER po polsku, 22.III.godz.10.00.

Został zawarty na okres 1942 - 1946 traktat pomiędzy Niemcami i Bułgarią dotyczący budowy autostrad w Bułgarii. Traktat przewiduje, że co roku powstanie około 300 klm. dróg tego typu, a przy budowie będą zatrudnieni specjaliści niemieccy.

Spełniająca od odwrotu gen. Wavell oskarża Czang-Kaj-Szeka, że za późno dostarczył mu posiłków, czym tłumaczy swój odwrót w Birmie. Czang-Kaj-Szek ze swej strony oskarża Wavella, że zawczasie wydał rozkaz odwrotu.

WEICHSELSENDER po rosyjsku, 21.III.godz.16.45.

Stalin wysłał własnoręczny list do Papieża. Dziwnych doczekaliśmy się czasów! Szef bezbożniczego państwa pisze do kapłana, który uważa się za Namiestnika Chrystusowego na ziemi. W liście swoim Stalin analizuje pojęcia swobody sumienia i swobody kultu i twierdzi, że swoboda sumienia istnieje w Zw. Sowieckim, a swoboda kultu różnie jest wykorzystywana przez poszczególne organizacje religijne. Tak np. Cerkiew Prawosławna przechodziła okres rozkładu wewnętrznego i w zależności od tego procesu, przystąpiła ze swobody kultu. Stalin zaprzecza jakoby organizacja bezbożników Jarosławskiego miała na celu zwalczanie swobody kultu. Nieprawda, organizacja ta ma jedynie za zadanie szerzenie literatury popularnej. Zaiste doczekaliśmy się dziwnych czasów!

RZYM po rosyjsku:

21. III. godz. 16.00.- W Egipcie miały miejsce wrogie demonstracje studentów pod adresem premiera egipskiego. Tłum krzyczał: "prez, prez zdrajca, prez z Churchillem i Crippsem, niech żyją państwa Osi". Jeden ze studentów kilkakrotnie strzelił, usiłując zabić premiera. Angielska policja musiała interweniować.

22. III. godz. 16.15.- Propaganda sowiecka opowiadał przez całą zimę, o wielkich zwycięstwach czerwonej armii, a propaganda anglo-saska wtórowała jej z rozmachem godnym lepszej sprawy. Już się zbliża wiosna, a linia frontu coś nie bardzo się zmienia na korzyść bolszewików. Wobec tego angielski Times zaprotestował przeciwko rozpowszechnianiu opowiadań o zwycięstwach, które usypiająco wpływają na ludność angielską i nie odpowiadają rzeczywistości. Należy spodziewać się, że nie będzie się już wyolbrzymiało drobnych potyczek do gigantycznych bitew, a na wiosnę zachodnia Europa przekona się, co są warte zwycięstwa sowieckie.

Ryska prasa o emigrantach łotewskim w Moskwie prawa reprezentowania interesów Narodu Łotewskiego.

WEICHSELENDER po polsku, 22. III. godz. 15.00.

Australia przechodzi pod całkowity zarząd wojskowy władz amerykańskich, głównie w dziedzinie wojskowej. Piloci australijscy będą odbywali służbę w armii amerykańskiej.

Ucieczka Mac Arthura do Australii wywarła bardzo złe wrażenie na żołnierzach amerykańskich twierdzy Korydżidor. Prasa japońska przyznaje jednak, że Mac Arthur walczył dzielnie i nie dotychczas tylko danego w 1935r. przyrzeczenia, że Filipiny obronią się przed najazdem z zewnątrz. Mac Arthur pozostawił swoich żołnierzy na półwyspie Bataan i w Korydżidorze w sytuacji beznadziejnej. Twierdza ta jest najlepiej zaopatrzoną w świecie ale mimo to, obecnie już się daje odczuwać brak żywności i lekarstw. Japończycy nie chcą zdobywać twierdzy szturmem bo i tak obiecywana żołnierzom amerykańskim pomoc, nigdy nie nadejdzie. Korydżidor po wyczerpaniu amunicji i żywności, spadnie jak dojrzałe jabłko w ręce japońskie.

BIRUT po polsku, 22. III. godz. 22.30.

Król bułgarski wyjechał do Berlina. W kołach politycznych uważają, że podróż jego pozostaje w związku z wytkieraną przez Niemców prośbą na Bułgarię, by wzięła czynny udział w wojnie przeciwko Słowianom. Jak wiadomo Bułgaria wysyłała dotąd na front wschodni tylko oddziały ochotnicze. Wysyłanie wojsk na ten front spotyka się ze sprzeciwem społeczeństwa i z tego powodu premier Filow podał się do dymisji, lecz król tej dymisji nie przyjął.

RADIO-CHRZESCIJANSKIE 22. III. godz. 20.45.- po polsku.

Pewien przyjaciel nasz, wypożyczył nam fotografie ilustrujące okrucieństwa Niemców nad cywilną ludnością rosyjską obszarów okupowanych. Przyjaciel ten opowiadał nam, że katolicy bawarscy zbierają te fotografie, jako dowód okrucieństw hitlerowskich.

Fakt rozstrzelania 45 Belgów wśród których było 2-ch księży, wywołał oburzenie całego świata. Zbliża się chwila sądu bożego nad zbrodniarzami. Katolicy chrześcijańscy, bądźcie wytrwali w walce z antychrystem.

MOSKWA po polsku, 21. III. godz. 16.25.

Pomiędzy Zw. Radzieckim i Japonią został zawarty układ, przedłużający na rok 1942, konwencję o rybołówstwie.

W Bukareszcie odbyła się wielka demonstracja przeciwęgierska. Demonstrantów prowadził miejscowy arcybiskup. Żądano zwrotu Transylwanii. W demonstracji brał również udział wicepremier Antonescu.

150 Jugosłowian zostało rozstrzelanych przez Niemców za zabicie 2-ch policjantów.

RADIOSTACJA IM. T. SZEWCHENKI, 22. III. godz. 22.30.

W związku z oporem Węgier, które nie chcą wysłać swoich żołnierzy na front wschodni, Hitler spuszcza z łańcucha swego drugiego lalka Rumunię, i państwo to za zgodą Niemiec wysuwa pretensje do Siedmiogrodu. Przy pomocy rumuńskich pretensji, Hitler spodziewa się zmusić Węgry do wysłania wojsk na front wschodni.

IV.

Z ostatniej chwili.

GENERAL ELECTRIC USA. po angielsku 23.III.1942r. godz. 14.-14.30.  
Krasnaja Zwiezda donosi, iż na froncie rosyjskim przygotowana jest poważna rezerwa słynnych samolotów amerykańskich Bell Aerokobra, typu P.39.

B. Valleri donosi ze Sztokholmu, że Szwecja ostro przeciwstawia się wszelkim groźbom niemieckim, w szczególności Szwedzi kategorycznie odrzucili przedłożone im przez Hitlera żądanie przepuszczenia wojsk przez terytorium Szwecji. Na hitlerowską wojnę nerwów Szwecja odpowiedziała wzmożeniem zbrojeń i powołaniem nowych roczników pod pozorem obrony przed groźącą inwazją anglo-amerykańską.

Urugwaj zerwał wszelkie połączenia pocztowe i telegraficzne z Japonią, Włochami i Niemcami.

Donoszą ze Stambułu, że Włosi dokonywają wszelkich wysiłków dla skrócenia chrześcijan z Muzułmanami w Albanii, jednakże rezultatem tych starań jest tylko wzrost oporu przeciw Włochom.

Rzeczoznawcy wojskowi twierdzą, że Hitler zwołał ostentacyjnie Radę Wojenną, by w razie niepowodzenia nowej ofensywy w Rosji mieć na kogo zważyć winę.

New York Times donosi z Berna, że Gayda zamieścił w czwartkowym wydaniu Giornale d'Italia ostry atak na Francję i na rząd Vichy w szczególności.

NYT donosi również, że przemówienie Michała Antonescu wywołało wielkie niezadowolenie na Wilhelmstrasse, skąd wydelegowano specjalnych wysłanników do państw bałkańskich, dla zbadania sytuacji na miejscu.

Konradmiral Yarnell wypowiada pogląd, że na Filipinach powstanie szereg punktów oporu takich jak Batan.

Walter Kerr donosi z Moskwy, że lekarze sowieccy dokonali wynalazku dzięki któremu przechowywać mogą krew dla celów leczniczych w stanie niezmienionym przez czas nieograniczony.